
Anno XXXVIII - N. 28Mercoledì 11 luglio 2007

pag. 3061

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo €. 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica-
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: €. 160,00 - Parte I: €. 40,00 - Parte II: €. 80,00 - Parte III: €. 40,00 - Parte IV: €. 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ...) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di €. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della 
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di 
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione €. 5,00 - Testo €. 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa
la firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti 1’uscita del Bollettino, la scadenza indicata deve esse-
re di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante 
versamento sul c/c postale N.00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi,15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Poligrafica Ruggiero s.r.l. - Nucleo Industriale Pianodardine AVELLINO 
Pubblicazione settimanale - “Poste Italiane S.p.A. - Spedizioni in A.P. - 70% - DBC Avellino - n. 181/2005

PARTE SECONDA 

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 24 Dicembre 2004 n. 32

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851
Redazione: Tel. 010 5485663 - 4974 - Fax 010 5485531
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485363 

Internet: www.regione.liguria.it  
E-mail: abbonati@regione.liguria.it  
E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

SOMMARIO

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SERVIZIO BILANCIO
12.06.2007 N. 169

Prelevamento dal ‘’Fondo di riserva per spese obbligatorie e d’ordine del
bilancio di previsione per l’anno finanziario 2007’’ ai sensi art. 40,
comma 2, della l.r. 15/2002 euro 5.000,00 (2° provvedimento).

REPUBBLICA ITALIANA



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 28

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SERVIZIO BILANCIO
16.05.2007 N. 175

Variazioni compensative al bilancio di previsione per l’anno finanziario
2007 ai sensi art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 euro 6.339.740,49 (30°
provvedimento).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SERVIZIO BILANCIO
14.06.2007 N. 176

Variazioni compensative al bilancio di previsione per l’anno finanziario
2007 ai fini delle codificazioni SIOPE - art. 37, comma 2, della l.r.
15/2002 - euro 1.000.000,00 (28° provvedimento).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SERVIZIO BILANCIO
14.06.2007 N. 177

Variazioni compensative al bilancio di previsione per l’anno finanziario
2007 ai sensi art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 euro 500.000,00 (29°
provvedimento).

REGIONE LIGURIA
DIPARTIMENTO SALUTE E SERVIZI SOCIALI
SETTORE FORMAZIONE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO DEL PER-
SONALE DIPENDENTE E CONVENZIONATO

Graduatoria definitiva per l’anno 2007 dei medici specialisti  aspiranti
agli incarichi ambulatoriali dei biologi e degli psicologi della Provincia
della Spezia.

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE F.F. DELL’AGENZIA LIGU-
RIA LAVORO 31.10.2006 N. 157

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2007.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI DEL CONSORZIO
DI BONIFICA E D’IRRIGAZIONE DEL CANALE LUNENSE 22.12. 2006
N. 9

Bilancio di previsione relativo all’esercizio 2007.

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’ISTITUTO REGIONALE
PER LA FLORICOLTURA - SANREMO 28.12.2006 N. 11

Bilancio di previsione per l’anno 2007 con allegato il Programma
Annuale di Attività.

Parte II 11.07.2007 - pag. 3057

pag. 3062

pag. 3067

pag. 3068

pag. 3070

pag. 3074

pag. 3075

pag. 3076



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 11.07.2007 - pag. 3058Anno XXXVIII - N. 28

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE AREA 5 – URBANISTICA E PIA-
NIFICAZIONE GENERALE E DI SETTORE DELLA PROVINCIA DI
GENOVA 16.04.2007 N. 2309/48657

Comune di Pieve Ligure - Varianti al Piano Regolatore Generale concer-
nenti la previsione di trasformazione della viabilità pedonale esistente,
di VIa R. Olcese e parte di via Chiosa, per adeguarla al transito carrabi-
le.

PROVINCIA DI IMPERIA

Ditta: Scarato Antonio ed altri. Domanda per concessione derivazione
acqua.

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI SAVONA
15.06.2007 N. 71

Comune di Ceriale - Approvazione della Variante ex art. 9, l.r. 24/1987 al
vigente Piano Regolatore Generale, contestuale al Piano
Particolareggiato di iniziativa privata, relativo alla vigente zona FV11 -
Loc. Via del Borgo - Società ‘’Il Borgo Braia’’ s.r.l..

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI SAVONA
15.06.2007 N. 72

Comune di Vado Ligure - Approvazione della Variante ex art. 9, l.r.
24/1987 al vigente Piano Regolatore Generale, contestuale al Piano
Particolareggiato di iniziativa privata della zona ‘’R3’’ e rilascio dell’au-
torizzazione di massima ex art. 7 medesima l.r. 24/1987.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO DELLA
PROVINCIA DI SAVONA 23.05.2007 N. 4060

Richiedente: Sig. Bozzo Giuseppe. Corso d’acqua Fiume Bormida -
Bacino Bormida di Millesimo, Loc. Mereta in Comune di Calizzano.
Rinnovo licenza annuale di attingimento d’acqua ad uso irriguo per
derivare una quantità d’acqua di moduli 0,00038 (l/sec. 0,038) per 18
minuti al giorno dalle ore 19,00 alle ore 19,18 per un anno. Pratica n.
4/03 - Identificativo: I0420013.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO DELLA
PROVINCIA DI SAVONA 06.06.2007 N. 4383

Corso d’acqua: Rio Biterno - Loc. Braia in Comune di Mallare. Domanda
intesa ad ottenere la licenza annuale di attingimento d’acqua per deriva-
re una quantità d’acqua di moduli 0,0026 (l/sec 0,26) per 55 minuti al

pag. 3077

pag. 3077

pag. 3077

pag. 3079

pag. 3082



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 28

giorno (dalle ore 18,34 alle ore 19,35) ad uso irriguo. Pratica n. 7/06 -
Identificativo: I0620009. Richiedente: Sig. Badano Remo.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO DELLA
PROVINCIA DI SAVONA 07.06.2007 N. 4405

Torrente Zemola - Concessione per derivazione d’acqua ad uso pescicol-
tura in località Valzemola del Comune di Roccavignale. Concessionario:
Comune di Roccavignale. Fasc. n. 58/2005.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO DELLA
PROVINCIA DI SAVONA 11.06.2007 N. 4505

Corso d’acqua Torrente Rio Basco - Località Santuario della Pace -
Comune di Albisola Superiore. Rinnovo dell’autorizzazione temporanea
assentita con atto del Dirigente del Settore Difesa del Suolo della
Provincia di Savona n. 2662 del 8.5.2006 (scadenza 07.05.2007) relativa
al mantenimento della tubazione GAS DN 80 staffata al ponte.
Classifica: 013.003.001 - Pratica n. 517/03 - Identificativo: I0001625.
Richiedente: Società Italiana per il Gas P.A.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO DELLA
PROVINCIA DI SAVONA 13.06.2007 N. 4581

Corso d’acqua Torrente Teiro - Comune di Varazze. Domanda intesa ad
ottenere il rinnovo della autorizzazione temporanea alla permanenza
delle opere già assentita con Atto Dirigenziale del Settore Difesa del
Suolo della Provincia di Savona n. 2808 dell’11.05.2006 (con scadenza
10.5.2007) per il mantenimento della variante al tracciato della linea
elettrica MT. Soggetto richiedente: Enel Distribuzione S.p.A..

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE DIFESA DEL
SUOLO DELLA PROVINCAI DI SAVONA 12.06.2007 N. 4525

Richiedente: Chiarcossi Maria Cristina - Corso d’acqua Torrente S.
Pietro - Località Boano - Comune di Celle Ligure. Domanda intesa ad
ottenere la licenza di attingimento per derivare una quantità d’acqua di
moduli 0,02 (l/sec 2,00) per tre ore la giorno (dalle ore 8.00 alle ore 9.30
e dalle ore 18.00 alle ore 19.30) ad uso irriguo - Comune di Celle Ligure.
Pratica n. 33/06 - Identificativo: I0620027.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DELLA SPEZIA
27.04.2007 N. 98

Modifica carta di suscettività al dissesto dei versanti del Piano di Bacino
Ambito 19 - Cinqueterre.

Parte II 11.07.2007 - pag. 3059

pag. 3083

pag. 3083

pag. 3084

pag. 3085

pag. 3085

pag. 3086



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 11.07.2007 - pag. 3060Anno XXXVIII - N. 28

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DELLA SPEZIA
27.04.2007 N. 99

Modifica carta di suscettività al dissesto nell’Ambito 20 - Golfo della
Spezia.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 21.05.2007 N. 220

Rinnovo licenza di attingimento di acqua sotterranea ad uso igienico ed
assimilati in Comune di Riccò del Golfo loc. La Stretta. Ditta:
Petroltecnica s.r.l. Pratica n. 1181/DER

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO OPERE IDRAU-
LICHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVIN-
CIA DELLA SPEZIA 12.06.2007 N. 260

Pratica n. 5368. Corso d’acqua: Fosso Cantarana o Guarsedo. Nulla osta
idraulico n. 11502. Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali relativa
all’attraversamento del Fosso Guarsedo e Cantarana con elettrodotto
aereo a bassa tensione (400 V) in loc. Bocca Lupara nel Comune della
Spezia. Ditta: Enel Distribuzione S.p.A.

PROVINCIA DELLA SPEZIA

Ditte: Gabelli Giorgio; Biggi Maria Carla; Biaggiotti Ivano; Valvara s.r.l..
Domande per concessione derivazione acqua.

AVVISO AGLI UTENTI

Si informa che a decorrere da lunedì 2 luglio 2007 il nuovo numero di
fax del Bollettino Ufficiale della Regione Liguria è 010 – 5485531.

pag. 3086

pag. 3087

pag. 3088

pag. 3088



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 28 Parte II 11.07.2007 - pag. 3061

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SERVIZIO BILANCIO 
12.06.2007 N. 169

Prelevamento dal “Fondo di riserva per spese obbligatorie e d’ordine del bilancio di
previsione per l’anno finanziario 2007” ai sensi art. 40, comma 2, della l.r. 15/2002
euro 5.000,00 (2° provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile della Regione Liguria”;

Visto in particolare l’art. 40, che:
- al comma 1 prevede “Nel bilancio annuale è iscritto un fondo di riserva per spese obbligatorie

dipendenti dalla legislazione in vigore”;
- al comma 2, prevede “Con deliberazione della Giunta regionale sono prelevate dal fondo le somme

per integrare gli stanziamenti rivelatisi insufficienti relativi a spese obbligatorie e d’ordine specifi-
cate nell’elenco di cui all’articolo 30, comma 3, punto 1);

Visto il punto D-29 dell’Allegato 1 alla Deliberazione della Giunta Regionale n.1349 dell’11/11/2005
“Aggiornamento della D.G.R. n.917/1998 di “Individuazione – ai sensi dell’art.4 della L.R. 26/1994 e s.m.
– degli atti amministrativi di competenza della dirigenza facente capo alla Giunta regionale” con il quale
fra gli atti di competenza dei Direttori Generali è compreso “…il prelevamento dal fondo di riserva per
le spese obbligatorie e d’ordine di cui all’articolo 40 della legge regionale 15/2002;…”

Vista la legge regionale 3 aprile 2007, n. 16 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per l’anno
finanziario 2007”;

Visto in particolare l’art.10 della citata l.r. 16/2007;

Visto il Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2007” allegato alla D.G.R. n. 350 del
3 aprile 2007;

Considerato che con nota n. 7610 dell’8/6/2007 il Dirigente del Settore Amministrazione Generale ha
richiesto l’impinguamento in termini di competenza e di cassa di euro 5.000,00 del capitolo di spesa 110
”Spese di viaggio e pedaggi autostradali” nell’ambito dell’U.P.B. 1.102 “Spese per l’attività di Governo”;

Rilevato che il citato capitolo 110 della spesa figura nell’elenco delle spese obbligatorie e d’ordine alle-
gato al Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2007;

Ritenuto di dover procedere all’impinguamento onde consentire gli impegni e i relativi pagamenti
sopravvenuti;

D E C R E T A

È prelevata dal “Fondo di riserva per spese obbligatorie e d’ordine” UPB 18.105 la somma di euro
5.000,00 (cinquemila/00) in termini di competenza e di cassa per impinguare di pari importo lo stanzia-
mento di competenza e di cassa dell’U.P.B. 1.102 “Spese per l’attività di Governo” mediante le seguenti
variazioni allo stato di previsione della spesa del Bilancio per l’anno finanziario 2007 e conseguentemen-
te al Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2007”:

a) Variazioni allo stato di previsione della spesa del Bilancio per l’anno finaziario 2007 in termini di
competenza e di cassa



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 11.07.2007 - pag. 3062Anno XXXVIII - N. 28

(euro)

– UPB 18.105 “Fondi di riserva” (corrente)
- 5.000,00

(cinquemila/00)

– UPB 1.102“Spese per l’attività di Governo”
+ 5.000,00

(cinquemila/00)

—

b) Variazioni al documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2007” in termini di compe-
tenza e di cassa

(euro)

– UPB 18.105 Cap.9570 “Fondo di riserva per spese obbligatorie e d’ordine”

- 5.000,00
(cinquemila/00)

– UPB 18.101 Cap.110 ” Spese di viaggio e pedaggi autostradali”

+ 5.000,00
(cinquemila/00)

—

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL DIRETTORE GENERALE
Giuseppe Profiti

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SERVIZIO BILANCIO 
16.05.2007 N. 175

Variazioni compensative al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2007 ai sensi
art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 euro 6.339.740,49 (30° provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile della Regione Liguria”;

Visto in particolare l’art. 37, comma 2 in virtù del quale “La Giunta regionale può effettuare con prov-
vedimento amministrativo variazioni compensative fra capitoli della medesima unità previsionale di
base, fatta eccezione per le autorizzazioni di spesa di natura obbligatoria, per le spese in annualità e a
pagamento differito e per quelle direttamente regolate con legge”;

Preso atto che con D.G.R. n.1349 dell’11/11/2005 “Aggiornamento della D.G.R. n.917/1998 di



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 28 Parte II 11.07.2007 - pag. 3063

“Individuazione – ai sensi dell’art.4 della L.R. 26/1994 e s.m. – degli atti amministrativi di competenza
della dirigenza facente capo alla Giunta regionale” le variazioni al bilancio ai sensi dell’articolo 37,
comma 2 della legge regionale 15/2002 rientrano tra gli atti di competenza dei Direttori Generali;

Vista la legge regionale 3 aprile 2007, n. 16 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per l’anno
finanziario 2007”;

Visto il Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2007” allegato alla D.G.R. n. 350 del
3 aprile 2007;

Considerato che con nota n. 1688 del 14/6/2007 il Dirigente del Settore Politiche di Sviluppo Industria
e Artigianato ha richiesto di apportare le seguenti variazioni compensative, in termini di competenza e
di cassa per complessivi euro 6.339.740,49 di cui:

euro 3.323.595,51 nell’ambito dell’U.P.B. 2.203 “Finanziamento dell’Obiettivo 2 anni 2000/2006”:

(euro)
– capitolo 9434 “Trasferimenti in conto capitale a imprese della quota comu-

nitaria FESR per interventi finalizzati alla riconversione eco-
nomico-sociale delle zone in difficolta’ strutturale - Ob 2
periodo 2000, 2006”

- 905.671,59
(novecentocinquemila
seicentosettantuno/59)

– capitolo 9442 “Trasferimenti in conto capitale ad Enti delle
Amministrazioni locali della quota statale per interventi fina-
lizzati alla riconversione economico-sociale delle zone in dif-
ficolta’ strutturale - Ob 2 periodo 2000, 2006”

- 2.417.923,92
(duemilioniquattrocento-

diciassettemilanove-
centoventitre/92)

– capitolo 9435 “Trasferimenti in conto capitale ad altri soggetti della quota
comunitaria FESR per interventi finalizzati alla riconversione
economico-sociale delle zone in difficolta’ strutturale - Ob 2
periodo 2000, 2006”

+ 905.671,59
(novecentocinquemila
seicentosettantuno/59)

– capitolo 9438 “Trasferimenti in conto capitale ad altri soggetti della quota stata-
le per interventi finalizzati alla riconversione economico-sociale
delle zone in difficolta’ strutturale - Ob 2 periodo 2000 - 2006”

+ 1.447.206,16
(unmilionequattrocento-

quarantasettemila-
duecentosei/16)

– capitolo 9439 “Spese per attività di assistenza tecnica finanziate con quota
statale per interventi finalizzati alla riconversione economico-
sociale delle zone in difficolta’ strutturale - Ob 2 periodo 2000
- 2006”

+ 970.717,76
(novecentosettanta-

milasettecentodiciassette/78)

—



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 11.07.2007 - pag. 3064Anno XXXVIII - N. 28

ed euro 3.016.144,98 nell’ambito dell’U.P.B. 2.204 “Finanziamento per il consolidamento dello svilup-
po delle aree già ricomprese negli Obiettivi 2 e 5B anni 2000/2005”:

(euro)
– capitolo 9445 “Trasferimenti in conto capitale a Enti delle Amministrazioni

locali della quota comunitaria FESR anni 2000 - 2005 per il
consolidamento dello sviluppo delle aree prima ricomprese
negli obiettivi 2 e 5b del periodo 1994 - 1999”

- 469.493,93
(quattrocentosessanta-
novemilaquattrocento-

novantatre/93)

– capitolo 9447 “Trasferimenti in conto capitale a Enti delle Amministrazioni
locali della quota statale anni 2000 - 2005 per il consolida-
mento dello sviluppo delle aree prima ricomprese negli obiet-
tivi 2 e 5b del periodo 1994 - 1999”

- 2.546.651,05
(duemilionicinquecento-
quarantaseimilaseicento-

cinquantuno/05)

– capitolo 9451 “Trasferimenti in conto capitale ad altri soggetti della quota
comunitaria FESR anni 2000 - 2005 per il consolidamento
dello sviluppo delle aree prima ricomprese negli obiettivi 2 e
5b del periodo 1994 - 1999”

+ 469.493,93
(quattrocentosessanta-
novemilaquattrocento-

novantatre/93)

– capitolo 9453 “Trasferimenti in conto capitale a imprese della quota statale
anni 2000 - 2005 per il consolidamento dello sviluppo delle
aree prima ricomprese negli obiettivi 2 e 5b del periodo 1994
- 1999”

+ 1.844.381,00
(unmilioneottocentoqua-
rantaquattromilatrecen-

tottantuno/00

– capitolo 9454 “Trasferimenti in conto capitale ad altri soggetti della quota
statale anni 2000 - 2005 per il consolidamento dello sviluppo
delle aree prima ricomprese negli obiettivi 2 e 5b del periodo
1994 - 1999”

+ 702.270,05
(settecentoduemiladue-

centosettanta/05)

— 

Ritenuto che ricorrano le condizioni per effettuare le variazioni compensative richieste in termini di
competenza e di cassa per complessivi euro 6.339.740,49 di cui euro 3.323.595,51 nell’ambito dell’U.P.B.
2.203 dai capitoli 9434 e 9442 ai capitoli 9435, 9438 e 9439 ed euro 3.016.144,98 nell’ambito dell’U.P.B.
2.204 dai capitoli 9445 e 9447 ai capitoli 9451, 9453 e 9454

D E C R E T A

Sono apportate le seguenti variazioni compensative allo stato di previsione della spesa del Documento



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 28 Parte II 11.07.2007 - pag. 3065

“Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2007” in termini di competenza e di cassa:

nell’ambito dell’U.P.B. 2.203 “Finanziamento dell’Obiettivo 2 anni 2000/2006”:

(euro)
– capitolo 9434 “Trasferimenti in conto capitale a imprese della quota comu-

nitaria FESR per interventi finalizzati alla riconversione eco-
nomico-sociale delle zone in difficolta’ strutturale - Ob 2
periodo 2000, 2006”

- 905.671,59
(novecentocinquemila
seicentosettantuno/59)

– capitolo 9442 “Trasferimenti in conto capitale ad Enti delle
Amministrazioni locali della quota statale per interventi fina-
lizzati alla riconversione economico-sociale delle zone in dif-
ficolta’ strutturale - Ob 2 periodo 2000, 2006”

- 2.417.923,92
(duemilioniquattrocento-

diciassettemilanove-
centoventitre/92)

– capitolo 9435 “Trasferimenti in conto capitale ad altri soggetti della quota
comunitaria FESR per interventi finalizzati alla riconversione
economico-sociale delle zone in difficolta’ strutturale - Ob 2
periodo 2000, 2006”

+ 905.671,59
(novecentocinquemila
seicentosettantuno/59)

– capitolo 9438 “Trasferimenti in conto capitale ad altri soggetti della quota
statale per interventi finalizzati alla riconversione economico-
sociale delle zone in difficolta’ strutturale - Ob 2 periodo 2000
- 2006”

+ 1.447.206,16
(unmilionequattrocento-

quarantasettemila-
duecentosei/16)

– capitolo 9439 “Spese per attività di assistenza tecnica finanziate con quota
statale per interventi finalizzati alla riconversione economico-
sociale delle zone in difficolta’ strutturale - Ob 2 periodo 2000
- 2006”

+ 970.717,76
(novecentosettanta-

milasettecentodicias-
sette/78)

— 

nell’ambito dell’U.P.B. 2.204 “Finanziamento per il consolidamento dello sviluppo delle aree già
ricomprese negli Obiettivi 2 e 5B anni 2000/2005”:



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 11.07.2007 - pag. 3066Anno XXXVIII - N. 28

(euro)
– capitolo 9445 “Trasferimenti in conto capitale a Enti delle Amministrazioni

locali della quota comunitaria FESR anni 2000 - 2005 per il
consolidamento dello sviluppo delle aree prima ricomprese
negli obiettivi 2 e 5b del periodo 1994 - 1999”

- 469.493,93
(quattrocentosessanta-
novemilaquattrocento-

novantatre/93)

– capitolo 9447 “Trasferimenti in conto capitale a Enti delle Amministrazioni
locali della quota statale anni 2000 - 2005 per il consolida-
mento dello sviluppo delle aree prima ricomprese negli obiet-
tivi 2 e 5b del periodo 1994 - 1999”

- 2.546.651,05
(duemilionicinquecento-
quarantaseimilaseicento-

cinquantuno/05)

– capitolo 9451 “Trasferimenti in conto capitale ad altri soggetti della quota
comunitaria FESR anni 2000 - 2005 per il consolidamento
dello sviluppo delle aree prima ricomprese negli obiettivi 2 e
5b del periodo 1994 - 1999”

+ 469.493,93
(quattrocentosessanta-
novemilaquattrocento-

novantatre/93)

– capitolo 9453 “Trasferimenti in conto capitale a imprese della quota statale
anni 2000 - 2005 per il consolidamento dello sviluppo delle
aree prima ricomprese negli obiettivi 2 e 5b del periodo 1994
- 1999”

+ 1.844.381,00
(unmilioneottocentoqua-
rantaquattromilatrecen-

tottantuno/00

– capitolo 9454 “Trasferimenti in conto capitale ad altri soggetti della quota
statale anni 2000 - 2005 per il consolidamento dello sviluppo
delle aree prima ricomprese negli obiettivi 2 e 5b del periodo
1994 - 1999”

+ 702.270,05
(settecentoduemiladue-

centosettanta/05)

—

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL DIRETTORE GENERALE
Giuseppe Profiti



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 28 Parte II 11.07.2007 - pag. 3067

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SERVIZIO BILANCIO 
14.06.2007 N. 176

Variazioni compensative al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2007 ai fini
delle codificazioni SIOPE - art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 - euro 1.000.000,00
(28° provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

Visto l’articolo 28 comma 3 della legge 27 dicembre 2002, n.289 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2003)” in cui al fine di garantire la rispon-
denza dei conti pubblici alle condizioni dell’articolo 104 del Trattato istitutivo della Comunità Europea,
è previsto che tutti gli incassi, i pagamenti e i dati di competenza economica rilevati dalle
Amministrazioni pubbliche devono essere codificati con criteri uniformi su tutto il territorio nazionale; 

Visto l’articolo 2, comma 1 lett. f) della legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile
della Regione Liguria” che stabilisce quale principio dell’ordinamento contabile della Regione: “…forni-
re allo Stato e alle altre Regioni, in termini di reciprocità e a richiesta, ogni notizia utile allo svolgimen-
to delle proprie funzioni nella materia disciplinata dalla presente legge, nonché concordare con essi le
modalità di utilizzazione comune dei rispettivi sistemi informativi ed altre forme di collaborazione.”;

Visto il Decreto 18 febbraio 2005 del Ministro dell’Economia e delle Finanze “Codificazione, moda-
lità e tempi per l’attuazione del SIOPE per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano”
attuativo del citato articolo 28 della legge 289/2002;

Visto l’art. 37, comma 2 della citata l.r.15/2002 in virtù del quale “La Giunta regionale può effettuare
con provvedimento amministrativo variazioni compensative fra capitoli della medesima unità previsio-
nale di base, fatta eccezione per le autorizzazioni di spesa di natura obbligatoria, per le spese in annua-
lità e a pagamento differito e per quelle direttamente regolate con legge”;

Considerato che con nota n 2172 del 12/6/2007, il Direttore della Direzione Centrale Affari della
Presidenza ha richiesto variazioni compensative, per euro 1.000.000,00 nell’ambito dell’U.P.B. 1.202
“Politiche per la sicurezza e la tutela dei cittadini” dal capitolo di spesa 203 “Contributi agli Enti locali
per progetti integrati per la sicurezza nonché per progetti e programmi specifici di intervento da attuar-
si con accordi di programma” codificato ai fini SIOPE come “Trasferimenti in conto capitale ad Enti
delle Amministrazioni locali” (2.02.03) da destinare a capitoli di spesa di nuova istituzione cui attribui-
re la codifica SIOPE appropriata:

U.P.B. CAP. SPESA OGGETTO (euro)
1.202 Cap 203 “Contributi agli Enti delle Amministrazioni locali 

ridenominato per progetti integrati per la sicurezza nonché per 
progetti e programmi specifici di intervento da 
attuarsi con accordi di programma”

- 1.000.000,00
(unmilione/00)

1.202 Cap 204 “Contributi all’Amministrazione statale per progetti 
nuova istituzione integrati per la sicurezza nonché per progetti e 

programmi specifici di intervento da attuarsi con 
accordi di programma”

+ 1.000.000,00
(unmilione/00)

=



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 11.07.2007 - pag. 3068Anno XXXVIII - N. 28

Vista la legge regionale 3 aprile 2007, n. 16 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per l’anno
finanziario 2007”;

Visto il documento “Bilancio per capitoli - esercizio finanziario 2007” allegato alla D.G.R. n. 350 del
3 aprile 2007;

Ritenuto che ricorrano le condizioni per procedere alle variazioni compensative richieste per l’impor-
to di euro 1.000.000,00 in termini di competenza e di cassa;

Preso atto che con D.G.R. n.1349 dell’11/11/2005 “Aggiornamento della D.G.R. n.917/1998 di
“Individuazione – ai sensi dell’art.4 della L.R. 26/1994 e s.m. – degli atti amministrativi di competenza
della dirigenza facente capo alla Giunta regionale” le variazioni al bilancio ai sensi dell’articolo 37,
comma 2 della legge regionale 15/2002 rientrano tra gli atti di competenza dei Direttori Generali

D E C R E T A

sono apportate le seguenti variazioni compensative per euro 1.000.000,00 allo stato di previsione della
spesa del Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2007” in termini di competenza e di
cassa nell’ambito dell’U.P.B. 1.202 “Politiche per la sicurezza e la tutela dei cittadini”

U.P.B. CAP. SPESA OGGETTO (euro)
1.202 Cap 203 “Contributi agli Enti delle Amministrazioni locali per 

ridenominato progetti integrati per la sicurezza nonché per progetti 
e programmi specifici di intervento da attuarsi con 
accordi di programma”

- 1.000.000,00
(unmilione/00)

1.202 Cap 204 “Contributi all’Amministrazione statale per progetti 
nuova integrati per la sicurezza nonché per progetti e programmi
istituzione specifici di intervento da attuarsi con accordi di programma”

+ 1.000.000,00
(unmilione/00)

= 

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria. 

IL DIRETTORE GENERALE
Giuseppe Profiti

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SERVIZIO BILANCIO 
14.06.2007 N. 177

Variazioni compensative al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2007 ai sensi
art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 euro 500.000,00 (29° provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile della Regione Liguria”;



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 28 Parte II 11.07.2007 - pag. 3069

Visto in particolare l’art. 37, comma 2 in virtù del quale “La Giunta regionale può effettuare con prov-
vedimento amministrativo variazioni compensative fra capitoli della medesima unità previsionale di
base, fatta eccezione per le autorizzazioni di spesa di natura obbligatoria, per le spese in annualità e a
pagamento differito e per quelle direttamente regolate con legge”;

Preso atto che con D.G.R. n.1349 dell’11/11/2005 “Aggiornamento della D.G.R. n.917/1998 di
“Individuazione – ai sensi dell’art.4 della L.R. 26/1994 e s.m. – degli atti amministrativi di competenza
della dirigenza facente capo alla Giunta regionale” le variazioni al bilancio ai sensi dell’articolo 37,
comma 2 della legge regionale 15/2002 rientrano tra gli atti di competenza dei Direttori Generali;

Vista la legge regionale 3 aprile 2007, n. 16 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per l’anno
finanziario 2007”;

Visto il Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2007” allegato alla D.G.R. n. 350 del
3 aprile 2007;

Considerato che con nota n. 614 dell’11/6/2007 il Direttore Generale del Dipartimento Agricoltura e
Protezione Civile ha richiesto di apportare le seguenti variazioni compensative, in termini di competen-
za e di cassa nell’ambito dell’U.P.B. 8.105 “Spese per l’estinzione degli incendi boschivi”:

(euro)
– capitolo 2315 “Spese per l’estinzione degli incendi boschivi, per assistenza,

consulenza e propaganda intese alla prevenzione dei medesi-
mi”

- 500.000,00
(cinquecentomila/00)

– capitolo 2316 “Contributi ad Enti delle Amministrazioni locali per interven-
ti di estinzione degli incendi boschivi, per assistenza, consu-
lenza e propaganda intese alla prevenzione dei medesimi”

+ 500.000,00
(cinquecentomila/00)

—

Ritenuto che ricorrano le condizioni per effettuare le variazioni compensative richieste in termini di
competenza e di cassa per euro 500.000,00 nell’ambito della U.P.B. 8.105 dal capitolo 2315 al capitolo
2316

D E C R E T A

Sono apportate le seguenti variazioni compensative allo stato di previsione della spesa del Documento
“Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2007” in termini di competenza e di cassa nell’ambito
dell’U.P.B. 8.105 “Spese per l’estinzione degli incendi boschivi”:

(euro)
– capitolo 2315 “Spese per l’estinzione degli incendi boschivi, per assistenza,

consulenza e propaganda intese alla prevenzione dei medesi-
mi”

- 500.000,00
(cinquecentomila/00)



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 11.07.2007 - pag. 3070Anno XXXVIII - N. 28

– capitolo 2316 “Contributi ad Enti delle Amministrazioni locali per interven-
ti di estinzione degli incendi boschivi, per assistenza, consu-
lenza e propaganda intese alla prevenzione dei medesimi”

+ 500.000,00
(cinquecentomila/00)

—

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL DIRETTORE GENERALE
Giuseppe Profiti

REGIONE LIGURIA
Comitato Consultivo Zonale di La Spezia

Accordo Collettivo Nazionale
Regolamentazione dei rapporti con i medici specialisti ambulatoriali interni,

ed altre professionalità
A.C.N. del 23/03/2005

Graduatorie  Professionisti
Graduatoria PSICOLOGI Ambulatoriali

Provincia di La Spezia
GRADUATORIA DEFINITIVA VALEVOLE per l’anno 2007



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 28 Parte II 11.07.2007 - pag. 3071



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 11.07.2007 - pag. 3072Anno XXXVIII - N. 28



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 28 Parte II 11.07.2007 - pag. 3073

REGIONE LIGURIA
Comitato Consultivo Zonale di La Spezia

Accordo Collettivo Nazionale
Regolamentazione dei rapporti con i medici specialisti ambulatoriali 

A.C.N. del 23/03/2005

Graduatorie  Professionisti
Graduatoria BIOLOGI Ambulatoriali

Provincia di La Spezia
GRADUATORIA DEFINITIVA VALEVOLE per l’anno 2007



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 11.07.2007 - pag. 3074Anno XXXVIII - N. 28

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE F.F. DELL’AGENZIA 
LIGURIA LAVORO

31.10.2006 N. 157

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2007.

Il Direttore Generale

(omissis)

D E C R E T A

1) Di assumere tutto quanto scritto in premessa;

2) Di approvare il progetto di Bilancio di Previsione per l’esercizio 2007, quale risulta dalla relazione
di accompagnamento e finanziaria, dai prospetti contabili allegati al presente decreto, quali parti i
ntegranti e sostanziali, che evidenziano le sotto riportate risultanze finali in termini di competen-
za e di cassa:

PARTE Iª ENTRATA

COMPETENZA  CASSA       
TITOLO  I° € 2.289.623,27  € 3.960.306,30
TITOLO  II° € 33.000,00  € 74.760,17    
TITOLO  III° € 0,00 € 0,00    
TITOLO  IV° € 0,00  € 0,00    
TITOLO  V° € 0,00  € 0,00    
TITOLO VI° € 650.000,00  € 1.458.596,19    

TOTALE DELLE ENTRATE € 2.972.623,27  € 5.493.662,66    
FONDO INIZIALE DI CASSA PRESUNTO   € 10.000,00    
AVANZO PRESUNTO € 9.400,00         
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE € 2.982.023,27  € 5.503.662,66    

PARTE IIª SPESA

COMPETENZA  CASSA       
TITOLO  I° € 2.328.281,00  € 3.569.478,82    
TITOLO  II° € 3.742,27  € 9.479,05    
TITOLO  III° € 0,00  € 0,00    
TITOLO  IV° € 650.000,00  € 1.466.952,94    

TOTALE GENERALE SPESA € 2.982.023,27  € 5.045.910,81    
FONDO DI CASSA PRESUNTO A 

FINE ESERCIZIO   € 457.751,85       
TOTALE GENERALE SPESE € 2.982.023,27  € 5.503.662,66  

3) Di dare atto che, come risulta dai prospetti del Bilancio di previsione per l’esercizio 2007, la diffe-
renza risultante tra il Titolo I° e II° dell’Entrata (pari a € 2.322.623,27) ed il Titolo I° della spesa
(pari a € 2.328.281,00), presenta una differenza negativa di € 5.657,73 dovuta all’iscrizione in
conto competenza delle somme non impegnate nell’esercizio 2006 di cui all’art. 44 L.R. 15/2002



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 28 Parte II 11.07.2007 - pag. 3075

per € 9.400,00 che porta ad un avanzo di parte corrente applicato alle spese in conto capitale per
€ 3.742,27;

4) Di dare atto che i finanziamenti per progetti relativi al Programma annuale dell’Agenzia 2007, ver-
ranno accertati sulla base delle Deliberazioni Regionali effettivamente approvate dalla Giunta
Regionale e che si provvederà all’eventuale aggiornamento dei relativi capitoli con apposite varia-
zioni al Bilancio di Previsione 2007, di cui al presente decreto;

5) Di dare atto che il presente Decreto è composto da n. 79 pagine e di cui n. 74 pagine dei seguenti
allegati:

– allegato 1) Decreto del Direttore Generale f.f. n. 155 del 30/10/2006 ad oggetto: “Progetto di
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2007”, completo di allegati (pagine n. 61);

– allegato 2) Verbale del Revisore dei Conti n. 79 del 30/10/2006 (pagine n. 13);

6) Di trasmettere il presente atto alla Regione Liguria, trattandosi di atto soggetto al controllo della
Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 5 c. 1 lett. a L.R. n. 28 del 28 giugno 1994.

Il Direttore Generale f.f.
AGENZIA LIGURIA LAVORO

G. Mattioli
___________________________________________________________________________________________

Il sopra riportato decreto del Direttore Generale f.f. dell’Agenzia Liguria Lavoro n. 157 del 31 ottobre 2006 è dive-
nuto esecutivo ai sensi dell’articolo 5 della legge regionale 28.6.1994, n. 28 con deliberazione della Giunta regiona-
le n. 58 del 24 gennaio 2007.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI DEL CONSORZIO DI
BONIFICA E D’IRRIGAZIONE DEL CANALE LUNENSE 

22.12. 2006 N. 9

Bilancio di previsione relativo all’esercizio 2007.

IL CONSIGLIO

omissis

DELIBERA

• di approvare nelle sottospecificate risultanze il Bilancio di previsione per l’esercizio 2007:

PREVISIONE DEI RESIDUI ALLA CHIUSURA DELL’ESERCIZIO 2006

ENTRATA SPESA
euro 12.040.771,86 euro 11.826.885,44

PREVISIONE DELLA COMPETENZA

ENTRATA SPESA
euro 14.822.000,00 euro 14.822.000,00



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 11.07.2007 - pag. 3076Anno XXXVIII - N. 28

PREVISIONE DI CASSA

ENTRATA SPESA
euro 26.862.771,86 euro 26.862.771,86

• di trasmettere la presente deliberazione, corredata della prescritta documentazione, alla Giunta
Regionale della Liguria, a termini di legge.

(seguono le firme)
_____________________________________________________________________________________________

La sopra riportata deliberazione del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica e d’Irrigazione del Canale
Lunense n. 9 del 22.12.2006 è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 5 della legge regionale 28.6.1994, n. 28 con
deliberazione della Giunta regionale n. 331 del 30/3/2007.

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’ISTITUTO REGIONALE PER 
LA FLORICOLTURA - SANREMO 

28.12.2006 N. 11

Bilancio di previsione per l’anno 2007 con allegato il Programma Annuale di Attività.

L’ASSEMBLEA

omissis

D E L I B E R A

1. di APPROVARE il bilancio di previsione per l’anno 2007, secondo gli stati di previsione delle entra-
te e delle spese che pareggiano nell’ammontare complessivo di euro 3.010.329,14 in termini di com-
petenza e di euro 5.115.835,81 in termini di cassa, nonché la relazione illustrativa del bilancio
medesimo ed il programma annuale di attività, i quali, unitamente al bilancio, vengono allegati alla
presente deliberazione come parte integrante e sostanziale (allegati 1 e 2);

2. di APPROVARE, altresì, gli allegati A, B, C, D al predetto bilancio di previsione per l’esercizio 2007,
riguardanti rispettivamente:
– allegato A: dimostrazione del saldo finanziario presunto al termine dell’esercizio precedente

quello cui si riferisce il bilancio
– allegato B: conto economico per l’esercizio 2007
– allegato C: elenco delle spese obbligatorie iscritte nello stato di previsione dell’esercizio 2007
– allegato D: pianta organica del personale dell’Istituto;
– di DISPORRE che il presente provvedimento deliberativo venga inviato, ai sensi dell’art. 5,

comma 1’ - lett. a), della L.R. 28.6.94 N. 28, alla Giunta Regionale per i provvedimenti di com-
petenza.

(seguono le firme)
________________________________________________________________________________
La sopra riportata deliberazione dell’Assemblea dell’Istituto Regionale per la Floricoltura - Sanremo - n. 11 del

28.12.2006 è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 5 della legge regionale 28.06.1994, n. 28 con deliberazione della
Giunta regionale n. 214 del 2.3.2007.



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 28 Parte II 11.07.2007 - pag. 3077

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE AREA 5 – URBANISTICA E PIANIFICA-
ZIONE GENERALE E DI SETTORE DELLA PROVINCIA DI GENOVA 

16.04.2007 N. 2309/48657

Comune di Pieve Ligure - Varianti al Piano Regolatore Generale concernenti la pre-
visione di trasformazione della viabilità pedonale esistente, di VIa R. Olcese e parte
di via Chiosa, per adeguarla al transito carrabile.

IL DIRETTORE 

D I S P O N E

la restituzione al Comune di Pieve Ligure delle varianti al P.R.G. in oggetto indicate in quanto non
meritevoli di approvazione, per le ulteriori debite valutazioni ed approfondimenti alla luce delle valuta-
zioni sopra espresse; 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/90, si dà atto che avverso il presente provvedimento è
ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale della
Liguria, secondo le modalità di cui alla Legge 6.12.1971 n. 1034, ovvero di ricorso straordinario al Capo
dello Stato, a norma del Decreto del Presidente della Repubblica 24.11.1971 n. 1199, rispettivamente
entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta comunicazione del presente atto. 

IL DIRETTORE DI AREA
Arch. Pier Paolo Tomiolo

PROVINCIA DI IMPERIA

SETTORE URBANISTICA E DIFESA DEL TERRITORIO 
UFFICIO RISORSE IDRICHE 

La Ditta Scarato Antonio ed altri in data 22.02.2007 ha presentato domanda di con-
cessione di derivazione di moduli 0.00375 di acqua dal bacino del torrente Cervo in
Comune di San Bartolomeo al Mare per uso irriguo Pratica n. 41 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Dott. Geol. Raffaello Anfossi

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
DI SAVONA

15.06.2007 N. 71

Comune di Ceriale - Approvazione della Variante ex art. 9, L.R. n. 24/1987 al vigente
Piano Regolatore Generale, contestuale al Piano Particolareggiato di iniziativa pri-
vata, relativo alla vigente zona FV1l - Loc. Via del Borgo - Società “Il Borgo Braia”
s.r.l.

II Presidente della Provincia

Visti l’art. 50, comma 3, D. Lgs n. 267/2000 e 1’art. 6, comma 1 dello Statuto;



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 11.07.2007 - pag. 3078Anno XXXVIII - N. 28

Vista la Legge Urbanistica 17.08.1942 n. 1 I 50 e s.m.;

Vista la legge urbanistica regionale del 04.09.I997, n. 36 con particolare riguardo al Capo II, Sezione
II, art. 8I e seguenti concernente le disposizioni transitorie di disciplina del sistema della pianificazione
territoriale nelle sue articolazioni di livello regionale, provinciale e comunale;

Atteso che l’art. 85, 1° comma, lett. a) della citata Legge Urbanistica Regionale n. 36/1997 dispone, tra
l’altro, il trasferimento alle Province delle funzioni amministrative di approvazione delle Varianti parzia-
li agli Strumenti Urbanistici Generali, ivi comprese quelle contestuali ad uno Strumento Urbanistico
Attuativo ex art. 9 della L.R. n. 24/1987;

Visto il Piano Territoriale di Coordinamento Paesistico approvato con deliberazione del Consiglio
Regionale n. 6 del 26.02.1990 e s.m. ed i.;

Visto il Piano Territoriale di Coordinamento di questa Provincia, approvato con deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 42 del 28.07.2005;

Premesso:

Che il Comune di Ceriale è dotato di Piano Regolatore Generale approvato con D.P.G.R. n. 180 del
15.11.2001;

Che con deliberazione consiliare n. 48 del 14.06.2002 il Comune di Ceriale adottava il Piano
Particolareggiato di cui all’oggetto e correlativa variante contestuale al vigente S.U.G. ex art. 9, legge
regionale n. 24/1987;

Che a seguito dell’avvenuta pubblicazione a termini di legge dello S.U.A. e della variante contestuale
allo S.U.G., dal 17.07.2002 al 17.08.2002, la Civica Amministrazione prendeva atto della mancata presen-
tazione di osservazioni ed opposizioni, esprimendosi in tal senso - a termini dell’art. 4, 4° comma, L.R.
n. 24/1987 - con deliberazione consiliare n. 84 del 29.10.2002;

Considerato:

Che gli atti relativi venivano trasmessi alla Provincia di Savona con nota comunale n. 19413 del
18.11.2002 e da ultimo integrati in data del 20.12.2005, per le competenze di cui all’art. 85, 1° comma,
della L.R. n. 36/1997 e s.m., in ordine sia alla formulazione di eventuali osservazioni a termini dell’art.
4, 5° comma, L.R. n. 24/1987 e s.m., sia all’esame della variante contestuale ex art. 9, della medesima L.R.
n. 24/1987, ai fini della sua approvazione;

Che con nota del 21.02.2006, prot. n. 14681 questa Provincia, previa acquisizione di parere del
C.T.U.P. espresso con voto n. 605/2006 nella seduta del 17.02.2006 e per le motivazioni ivi contenute, ha
formulato osservazioni ai sensi dell’art. 4, 5° comma, L.R. n. 24/1987 allo Strumento Urbanistico
Attuativo di cui all’oggetto, rinviando altresì, a termini dell’art. 6, lett. f), della L.R. n. 8/1972, l’approva-
zione della relativa variante contestuale ex art. 9, L.R. 24/1987;

Che il Comune di Ceriale, con nota n. 8945 del 23.03.2007 ha trasmesso la deliberazione consiliare n.
14 del 05.02.2007, con la quale ha deciso di recepire integralmente le osservazioni ed i rilievi provincia-
li, con conseguente modifica ed integrazione degli elaborati di S.U.A. e della relativa Variante contestua-
le, ai sensi dell’art. 4, 6° comma della L.R. n. 24/1987 e s.m. nonché dell’art. 6, lett. f), della L.R. n. 8/1972;

Che la Variante in argomento comporta alcune modifiche che incidono sulla zonizzazione nonché
sulla normativa dello S.U.G. vigente, determinando un significativo incremento della complessiva capa-
cita insediativa dello S.U.G. medesimo, come meglio esplicitato nel voto di C.T.U.P. n. 642 del 07.06.2007
che qui si allega quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto;



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 28 Parte II 11.07.2007 - pag. 3079

Ritenuto:

Che la Variante allo S.U.G. in oggetto, sia effettivamente riconducibile alla fattispecie di variante con-
testuale ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 24/1987,

Che siano da condividere sia le valutazioni espresse dal Comitato Tecnico Urbanistico Provinciale sia
le conclusioni cui lo stesso è pervenuto, così come riportate nel succitato voto n. 642/2007 del 07.06.2007,
qui integralmente recepito quale motivazione “ob relationem”;

Che pertanto, per le considerazioni ivi riportate, la Variante ex art. 9 della L.R. n. 24/1987 adottata
con deliberazione consiliare n. 48 del 14.06.2002, e successivamente modificata con deliberazione con-
siliare n. 14 del 05.02.2007, sia meritevole di approvazione a condizione dell’osservanza dell’intesa con-
tenuta nel ridetto voto n. 642/2007 del 07.06.2007.

DECRETA

1) è approvata, a condizione dell’accettazione dell’intesa succitata, da effettuarsi mediante specifica
deliberazione di Consiglio Comunale, la Variante ex art. 9, L.R. n. 24/1987 al vigente P.R.G. del
Comune di Ceriale, contestuale al piano particolareggiato di iniziativa privata relativo alla vigente
zona FV11, che comporta modifiche incidenti sia sulla zonizzazione che sulla normativa di
attuazione dello S.U.G., come meglio esplicitato nel voto di C.T.U.P. n. 642 del 07.06.2007 che qui
si allega quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

2) il presente decreto sarà reso noto mediante pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio Provinciale
e, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria e sarà partecipato al Sig. Sindaco del
Comune di Ceriale per i successivi adempimenti, compresi quelli di pubblicità e notifica prescrit-
ti dall’art. 10, 6° comma, della citata Legge Urbanistica n. l150/1942 e s.m. ed i..

3) si dà atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R., ovvero il ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 (sessanta) e 120 (centoven-
ti) giorni dalla conoscenza/notificazione dell’atto stesso.

Savona, 15.06.2007

PER IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
LA VICEPRESIDENTE 

Lorena Rambaudi

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
DI SAVONA

15.06.2007 N. 72

Comune di Vado Ligure - Approvazione della Variante ex art. 9 n. 24/1987 al vigente
P.R.G., contestuale al Piano Particolareggiato di iniziativa privata della zona “R3” e
rilascio dell’autorizzazione di massima ex art. 7 medesima L.R. n. 24/1987.

II Presidente della Provincia

Visti l’art. 50, comma 3, D. Lgs n. 267/2000 e 1’art. 6, comma I dello Statuto;

Vista la Legge Urbanistica 17.08.1942 n. 1150 e successive modificazioni;



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 11.07.2007 - pag. 3080Anno XXXVIII - N. 28

Visto il Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di beni culturali ed ambientali, approva-
to con il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.;

Visto il Regio Decreto 03.06.1940 n. 1357;

Visto l’art. 82 del D.P.R. 24.07.1977 n. 616 con cui sono state delegate alle Regioni le funzioni ammi-
nistrative concernenti la protezione delle bellezze naturali;

Vista la legge regionale 18.03.1980 n. 15 e s.m.i., che disciplina le competenze delle funzioni ammini-
strative come sopra delegate;

Visto l’art. 7 della legge regionale 08.07.1987 n. 24 secondo cui gli Strumenti Urbanistici Attuativi
ricadenti in zona vincolata a termini del D Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 sono soggetti all’autorizzazione
di massima prevista dall’art. 16, Regio Decreto n. 1357/1940;

Vista la legge urbanistica regionale del 04.09.1997, n. 36 con particolare riguardo al Capo II, Sezione
II, art. 81 e seguenti concernente le disposizioni transitorie di disciplina del sistema della pianificazione
territoriale nelle sue articolazioni di livello regionale, provinciale e comunale;

Visto il combinato disposto dell’art. I, L.R. n. 52/94 e dell’art. 85, L.R. n. 36/97, relativamente alle
modalità di rilascio delle autorizzazioni di massima ex art. 7, L.R. n. 24/1987 compreso il trasferimento
in capo alle Province delle relative competenze regionali in materia di rilascio delle stesse;

Vista l’istanza avanzata dal Comune di Vado Ligure volta all’ottenimento dell’autorizzazione di mas-
sima ex art. 7, L.R. n. 24/1987;

Atteso che l’art. 85, 1° comma, lett. a) della citata Legge Urbanistica Regionale n. 36/1997 dispone, tra
l’altro, il trasferimento alle Province delle funzioni amministrative di approvazione delle Varianti parzia-
li agli Strumenti Urbanistici Generali, ivi comprese quelle contestuali ad uno Strumento Urbanistico
Attuativo ex art. 9 della L.R. n. 24/1987;

Visto il Piano Territoriale di Coordinamento Paesistico approvato con deliberazione del Consiglio
Regionale n. 6 del 26.02.1990 e s.m. ed i.;

Visto il Piatto Territoriale di Coordinamento di questa Provincia, approvato con deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 42 del 28.07.2005;

Premesso:

Che il Comune di Vado Ligure è dotato di Piano Regolatore Generale approvato con D.P.G.R. n. 1988
del 05.09.1977;

Che con deliberazione consiliare n. 69 del 19.10.2005, il Comune di Vado Ligure ha adottato lo
Strumento Urbanistico Attuativo (S.U.A.) di cui all’oggetto e correlativa Variante contestuale al vigente
P.R.G. ex art. 9, L.R. n. 24/1987;

Che a seguito dell’avvenuta pubblicazione a termini di legge dello S.U.A. e della Variante contestuale
al P.R.G. dal 02.11.2005 al 17.11.2005, la Civica Amministrazione prendeva atto della mancata presenta-
zione di osservazioni ed opposizioni esprimendosi in tal senso, a termini dell’art. 4, 4° comma, L.R. n.
24/1987, con deliberazione consiliare n. 86 del 20.12.2005;

Considerato:

Che gli atti relativi venivano trasmessi alla Provincia di Savona con nota comunale n. 00748 del
13.01.2006, per le competenze di cui all’art. 85, 1° comma, della L.R. n. 36/1997 e s.m. ed all’art. 1 della



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 28 Parte II 11.07.2007 - pag. 3081

L.R. n. 52/1994 in ordine alla formulazione di eventuali osservazioni a termini dell’art. 4, 5° comma, L.R.
n. 24/1987 e s.m., all’esame ai fini dell’eventuale rilascio dell’autorizzazione di massima ex art. 7, L.R. n.
24/1987, nonché ai fini dell’approvazione della variante contestuale ex art. 9 della medesima L.R. n.
24/1987;

Che con nota n. 57782 del 16.08.2006 questa Provincia, in relazione al disposto di cui all’art. 4 ,
5° comma, L.R. n. 24/1987 - previo parere del C.T.U.P. espresso con voto n. 626/2006 nella seduta del
11.08.2006 - ha formulato osservazioni a termini dell’art. 4, 5° comma, L.R. n. 24/1987 allo Strumento
Urbanistico Attuativo di cui all’oggetto, rilevando conseguentemente la mancanza delle condizioni
necessarie a procedere al rilascio dell’autorizzazione di massima ex art. 7, L.R. n. 24/1987 e rinviando,
altresì, a termini dell’art. 6, lett. f), della L.R. n. 8/1972 l’approvazione della relativa variante contestuale
ex art. 9, L.R. 24/1987, in quanto, in relazione ai rilievi ed alle osservazioni formulate, non vi era luogo
a procedere stante la rilevata esigenza di una determinazione comunale sulle medesime;

Che il Comune di Vado Ligure con nota prot. n. 4387 del 21.03.2007 ha trasmesso le deliberazioni con-
siliari n. 88 del 14.11.2006 e n. 11 del 15.03.2007 e relativi allegati, con le quali ha deciso di controde-
durre e recepire parzialmente i rilievi provinciali, con conseguente modifica degli elaborati di S.U.A., ai
sensi dell’art. 4, 6° comma della L.R. n. 24/1987 e s.m. e della relativa variante contestuale, a termini del-
l’art. 6, lett. f), della L.R. n. 8/1972;

Che la Variante in argomento consiste sostanzialmente nella riduzione dell’estensione minima di
S.U.A. dalla superficie minima di 3,00 ettari, prevista dal vigente P.R.G., a quella del lotto d’intervento e
nella definizione dell’assetto urbanistico di parte della zona “R3” del medesimo P.R.G., come meglio
esplicitato nel voto di C.T.U.P. in composizione integrata, n. 641/2007 del 07.06.2007 che qui si allega
quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

Che una porzione dell’area interessata dallo S.U.A. è soggetta a vincolo paesistico ambientale, ai sensi
del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e pertanto risulta necessario esaminare il relativo progetto ai fini del-
l’eventuale rilascio dell’autorizzazione di massima ex art. 7, L.R. n. 24/1987;

Ritenuto:

Che la Variante allo S.U.G. in oggetto, sia effettivamente riconducibile alla fattispecie di variante con-
testuale ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 24/1987;

Che siano da condividere sia le valutazioni espresse dal Comitato Tecnico Urbanistico Provinciale in
composizione integrata, sia le conclusioni cui lo stesso è pervenuto, il tutto come da voto n. 641/2007 del
07.06.2007, qui integralmente recepito quale motivazione “ob relationem”;

Che pertanto, per le considerazioni ivi riportate, la Variante ex art. 9 della L.R. n. 24/1987 adottata
con deliberazione consiliare n. 69 del 19.10.2005 e successivamente modificata con deliberazioni consi-
liari n. 88 del 14.11.2006 e n. 11 del 15.03.2007 sia meritevole di approvazione con l’osservanza della pre-
scrizione contenuta nel ridetto voto n. 641/2007 del 07.06.2007;

Che sia da rilasciare la suddetta autorizzazione di massima per le motivazioni contenute nel succita-
to voto e che la stessa debba essere rilasciata nell’ambito del presente atto di approvazione della varian-
te contestuale dianzi esaminata, a termini dell’art. 1, L.R. n. 52/1994, con l’osservanza delle prescrizioni
contenute nel medesimo voto n. 641/2007 del 07.06.2007;

DECRETA

1) è approvata, a condizione dell’accettazione della prescrizione succitata, la Variante ex art. 9, L.R.
n. 24/1987 al vigente S.U.G. del Comune di Vado Ligure, contestuale al piano particolareggiato di
iniziativa privata in zona “R3”, comportante la riduzione dell’estensione minima di S.U.A. dalla
superficie minima di 3,00 ettari, prevista dal vigente P.R.G., a quella del lotto d’intervento e nella



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 11.07.2007 - pag. 3082Anno XXXVIII - N. 28

definizione dell’assetto urbanistico di parte della zona “R3” del medesimo P.R.G., come da voto del
C.T.U.P. n. 641/2007 del 07.06.2007, allegato al presente decreto quale sua parte integrante e
sostanziale;

2)  il presente provvedimento assume, altresì, valore di autorizzazione di massima ex art. 7, L.R. n.
24/1987 con l’osservanza delle prescrizioni contenute del ridetto voto n. 641/2007 del 07.06.2007,
allegato al presente decreto quale sua parte integrante e sostanziale.

Si precisa che il presente provvedimento concernente la Variante contestuale al P.R.G., ex art. 9, L.R.
n. 24/1987, nonché l’autorizzazione di massima ex art. 7, L.R. n. 24/1987, acquisteranno efficacia solo a
seguito di intervenuta esecutività della deliberazione consiliare con la quale la Civica Amministrazione
intenderà recepire ed accettare integralmente le prescrizioni di cui ai precedenti punti 1) e 2), con con-
seguente modifica dei relativi atti.

Il presente decreto sarà reso noto mediante pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio Provinciale e,
per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria e sarà partecipato al Sig. Sindaco del Comune
di Vado Ligure per i successivi adempimenti, compresi quelli di pubblicità e notifica prescritti dall’art.
10, 6° comma, della citata Legge Urbanistica n. 1150/1942 e s.m. ed i..

Si dà atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R., ovvero il ricorso straor-
dinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 (sessanta) e 120 (centoventi) giorni dalla
conoscenza/notificazione dell’atto stesso.

Savona, 15.06.2007

PER IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
LA VICEPRESIDENTE 

Lorena Rambaudi

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO 
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

23.05.2007 N. 4060

Richiedente: sig. Briozzo Giuseppe corso d’acqua fiume Bormida - bacino Bormida
di Millesimo, loc. Mereta in comune di Calizzano. Rinnovo licenza annuale di attin-
gimento d’acqua ad uso irriguo per derivare una quantità d’acqua di moduli 0,00038
(l/sec. 0,038) per 18 minuti al giorno dalle ore 19,00 alle ore 19,18 per un anno. pra-
tica n. 4/03 - identificativo: I0420013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- omissis -

DECRETA

1)  di concedere al Sig. Briozzo Giuseppe, salvi i diritti dei terzi, il Rinnovo della Licenza Annuale di
Attingimento per derivare dal Fiume Bormida nel Bacino del Fiume Bormida di Millesimo, in
Località Mereta in Comune di Calizzano, una quantità d’acqua di moduli 0,00038 (l/sec 0,038) per
18 minuti al giorno - dalle ore 19,00 alle ore 19,18 al fine di irrigare circa mq. 750 di terreno con-
traddistinto al N.C.T. Fg. 64 - Mappale 167/168 per un anno a decorrere dal 15/06/2007, con le stes-
se modalità stabilite dall’originaria licenza di questo Settore n. 4667 del 06/06/2003 e successivi atti
di rinnovo.



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 28 Parte II 11.07.2007 - pag. 3083

2)   Si dà atto che, in base alle disposizioni vigenti di cui alle D.G.R. n. 1586/2004 e n. 177/2005, il pre-
lievo d’acqua concesso è esentato dal pagamento del canone.

- omissis - 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO 
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

06.06.2007 N. 4383 

Corso d’acqua: Rio Biterno - Loc. Braia in Comune di Mallare. Domanda intesa ad
ottenere la licenza annuale di attingimento d’acqua per derivare una quantità d’ac-
qua di moduli 0,0026 (l/sec. 0,26) per 55 minuti al giorno (dalle ore 18,34 alle ore
19,35) ad uso irriguo pratica n. 7/06 - Identificativo: I0620009 - Richiedente: sig.
Badano Remo 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

- omissis

DECRETA

di rilasciare ai sensi del R.D. 11.12.1933 n. 1775 e s.m.i., per quanto di competenza e fatti salvi ed
impregiudicati i diritti dei terzi, al Sig. Badano Remo la Licenza annuale di Attingimento per derivare
dal Rio Biterno nel bacino del Fiume Bormida di Mallare in Località Braia - Comune di Mallare una
quantità d’acqua di moduli 0,0026 (1/sec. 0,26) ad uso Irriguo, al fine di irrigare mq. 206 circa di terre-
no contraddistinto al N.C.T. al Foglio 19 Mappale 505 del Comune di Mallare per complessivi n. 55 minu-
ti al giorno (dalle ore 18,40 alle ore 19,35) e per un anno a decorrere dalla data di rilascio della presen-
te Licenza alle seguenti condizioni:

- omissis -

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO 
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

07.06.2007 N. 4405

Torrente Zemola - Concessione per derivazione d’acqua ad uso pescicoltura in loca-
lità Valzemola del Comune di Roccavignale - Concessionario: Comune di
Roccavignale Fascic. N. 58/2005

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

- omissis -



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 11.07.2007 - pag. 3084Anno XXXVIII - N. 28

DECRETA

1. ai sensi del R.D. 11.12.1933 n. 1775 e s.m.i., per quanto di competenza e fatti salvi ed impregiudi-
cati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, autorizzazione, concessione o nulla osta comunque
denominati, è concesso al Comune di Roccavignale di derivare dal Torrente Zemola, (bacino
Fiume Bormida di Millesimo) in località Valzemola del Comune di Roccavignale, una quantità
d’acqua non superiore a moduli 0,455 (1/sec 45,5) per uso pescicoltura, con restituzione della
quasi totalità di quanto prelevato al torrente Zemola in località Valzemola.

2. La concessione è accordata per Anni Trenta successivi e continui decorrenti dalla data del presen-
te atto, subordinatamente all’osservanza di tutte le norme e condizioni contenute nel disciplinare
n. 11833 di repertorio in data 31.05.2007- omissis -

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Dott. Ing. Adriano Faroppa

IL DIRIGENTE DELEGATO DEL SETTORE
Dott. Geol. Gianpiero Alberelli

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO 
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

11.06.2007 N. 4505

Corso d’acqua Torrente Rio Basco - Località Santuario della Pace - Comune di
Albisola Superiore. Rinnovo dell’Autorizzazione Temporanea assentita con Atto del
Dirigente del Settore Difesa del Suolo della Provincia di Savona n. 2662 dell’8.5.2006
(scadenza 07.05.2007) relativa al mantenimento della tubazione GAS DN 80 staffata
al ponte. - Classifica: 013.003.001 - Pratica n. 517/03 - Identificativo: I0001625 
Richiedente: Società Italiana per il Gas P.A.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

- omissis -

D E C R E T A

ai sensi dell’art. 93 e seguenti del R.D. 25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici per quanto di
competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, autorizzazione, conces-
sione o nulla osta comunque denominati, la Società Italiana per il Gas p.A. al mantenimento delle opere
in argomento nonché all’occupazione delle aree demaniali per la durata di anni Tre a decorrere dalla
data del 08.05.2007, secondo le modalità risultanti dal progetto allegato all’originaria istanza cui ha
seguito l’Autorizzazione Temporanea assentita con Atto Dirigenziale n. 367 del 20.01.2005, alle seguenti
condizioni:

- omissis -

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Dott. Ing. Adriano Faroppa



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 28 Parte II 11.07.2007 - pag. 3085

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO 
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

13.06.2007 N. 4581

Corso d’acqua Torrente Teiro - Comune di Varazze. Domanda intesa ad ottenere il
rinnovo della autorizzazione temporanea alla permanenza delle opere già assentita
con Atto Dirigente del Settore Difesa del Suolo della Provincia di Savona n. 2808
dell’11.05.2006 (con scadenza 10.05.2007) per mantenimento della variante al trac-
ciato della linea elettrica MT. - Soggetto Richiedente: Enel Distribuzione S.p.A. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

- omissis -

DECRETA

ai sensi dell’art. 93 e seguenti del R.D. 25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici per quanto di
competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, autorizzazione, conces-
sione o nulla osta comunque denominati, la Società Enel Distribuzione S.P.A. al mantenimento delle
opere in argomento nonché all’occupazione delle aree demaniali per la durata di anni Tre a decorrere
dalla data del 11.05.2007, secondo le modalità risultanti dal progetto allegato all’originaria istanza cui
ha seguito l’Autorizzazione Temporanea assentita con Atto Dirigenziale n. 658 del 31.1.2005, alle seguen-
ti condizioni:

- omissis -

IL DIRIGENTE DELEGATO DEL SETTORE
Dott. Geol. Giampiero Alberelli

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO 
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

12.06.2007 N. 4525

Richiedente: Chiarossi Maria Cristina - Corso d’acqua Torrente S. Pietro - Località
Boano - Comune di Celle Ligure. Domanda intesa ad ottenere la Licenza di
Attingimento per derivare una quantità d’acqua di moduli 0,02 (l/sec. 2,00) per tre
ore al giorno (dalle ore 8,00 alle ore 9,30 e dalle ore 18,00 alle ore 19,30) ad uso irri-
guo - Comune di Celle Ligure. Pratica n° 33/06 - Identificativo: I0620027 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

- omissis -

AUTORIZZA

di rilasciare ai sensi del R.D. 11.12.1933 n. 1775 e s.m.i., per quanto di competenza e fatti salvi ed
impregiudicati i diritti dei terzi, alla Sig.ra Chiarcossi Maria Cristina la Licenza annuale di Attingimento
per derivare dal Torrente S. Pietro nel bacino del Rio Sanda - Comune di Celle Ligure una quantità d’ac-
qua di moduli 0,02 (l/sec. 2,00) ad uso Irriguo, al fine di irrigare mq. 5.010 circa di terreno contraddi-



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 11.07.2007 - pag. 3086Anno XXXVIII - N. 28

stinto al N.C.T. a Foglio 1 - Mappale 389 del Comune di Celle Ligure, località Boano, per complessive
n. 3 ore al giorno (dalle ore 8,00 alle ore 9,30 e dalle ore 18,00 alle ore 19,30) e per un anno a decorrere
dalla data di rilascio della presente Licenza alle seguenti condizioni:

- omissis -

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DIFESA DEL SUOLO

Dott. Ing. Adriano Faroppa

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
PROVINCIALE DELLA SPEZIA

27.04.2007 N. 98

Modifica Carta di Suscettività al dissesto dei Versanti del Piano di Bacino Ambito
19-Cinqueterre

Omissis

LA GIUNTA PROVINCIALE

A voti unanimi, resi per alzata di mano

DELIBERA

1) di approvare la nuova Carta di suscettività al dissesto dei Versanti;
2) di approvare la modifica e l’integrazione all’art.16 delle Norme di Piano di Bacino Ambito 19 -

Cinque Terre depositato agli atti dell’ufficio proponente;
3) di demandare al Servizio Piani di Bacino del Settore Difesa del Suolo ogni successivo adempimento.

LA GIUNTA PROVINCIALE 

A voti unanimi, resi per alzata di mano 

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma IV°,
T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267.

Letto, confermato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Ricciardi Giuseppe Longo Giuseppe

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
PROVINCIALE DELLA SPEZIA

27.04.2007 N. 99

Modifica Carta di suscettività al dissesto dell’Ambito 20 - Golfo della Spezia



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 28 Parte II 11.07.2007 - pag. 3087

OMISSIS 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

A voti unanimi, resi per alzata di mano
DELIBERA

1) di approvare la nuova Carta di suscettività al dissesto dei Versanti;
2) di approvare la modifica e l’integrazione all’art.16 delle Norme di Piano di Bacino Ambito 20 -

Golfo della Spezia depositato agli atti dell’ufficio  proponente;
3) di demandare al Servizio Piani di Bacino del Settore Difesa del Suolo ogni successivo adempimento.

LA GIUNTA PROVINCIALE 

A voti unanimi, resi per alzata di mano 

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma IV°,
T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267.

Letto, confermato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Ricciardi Giuseppe Longo Giuseppe

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
AREA DIFESA DEL SUOLO 

DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 
21.05.2007 N. 220

Rinnovo licenza di attingimento di acqua sotterranea ad uso igienico ed assimilati in
Comune di Riccò del Golfo loc. La Stretta. Ditta: Petroltecnica S.r.l. - Pratica
n. 1181/DER.

IL DIRIGENTE 

omissis 

D I S P O N E

art.1 ) salvi i diritti dei terzi è accordata alla ditta Petroltecnica S.r.l. la licenza di attingere da n. 2
pozzi siti al Fg. 6 mapp. 457 in loc. La Stretta del comune di Riccò del Golfo una portata pari
a moduli medi 0,002 (litri/sec. 0,2) di acqua per uso igienico ed assimilati;

art.2) la suddetta licenza è rilasciata per anni 1 (uno) a decorrere dal 08.08.2006 data del giorno suc-
cessivo alla scadenza della precedente determinazione di attingimento, subordinatamente alla
osservanza di tutte le condizioni citate nell’art.56 del T.U. di legge 11.12.1933 n.1775 e succes-
sive modificazioni;

omissis

P. IL PRESIDENTE
IL FUNZIONARIO DELEGATO

Dott. Ing. M. Bertoni



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 11.07.2007 - pag. 3088Anno XXXVIII - N. 28

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULICHE –
RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVINCIA 

DELLA SPEZIA
12.06.2007 N. 260

Pratica n. 5368 corso d’acqua: Fosso Cantarana o Guarsedo. Nulla osta idraulico n.
11502. Autorizzazione al fini idraulici e demaniali relativa all’attraversamento del
fosso Guarsedo e Cantarana con elettrodotto aereo a bassa tensione (400 v) in loc.
Bocca Lupara nel comune della Spezia. Ditta: Enel Distribuzione s.p.a

IL DIRIGENTE

O M I S S I S

DISPONE

1) il rilascio alla ditta Enel distribuzione S.p.A con sede in Via Persio n. 37 La Spezia, fatti salvi ed
impregiudicati i diritti dei terzi, dell’autorizzazione ai fini idraulici e demaniali relativa all’attra-
versamento del Torrente Cantarana con elettrodotto aereo a bassa tensione (400 V) in località
Bocca Lupara, nel Comune della Spezia, in conformità dei disegni vistati da questo Servizio;

O M I S S I S

IL DIRIGENTE
Ing. Giotto Mancini

PROVINCIA DELLA SPEZIA 
AREA DIFESA DEL SUOLO 

AVVISO

Pratica n. 1039/DER. La ditta Gabelli Giorgio ha presentato domanda in data
09.08.2000 per derivare moduli massimi 0,05 (1./sec. 5) e medi 0,03 (1./sec. 3) di
acqua, ad uso irriguo, dal Rio Piantomero nella località Mezzema del comune di
Deiva Marina.

La Spezia, 30.05.2007 

IL FUNZIONARIO
dott. ing. Maurizio Bertoni 

PROVINCIA DELLA SPEZIA 
AREA DIFESA DEL SUOLO 

AVVISO

Pratica n. 1187/DER. La ditta Biggi Maria Carla ha presentato domanda in data



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 28 Parte II 11.07.2007 - pag. 3089

04.04.2003 per derivare, cosi come risulta dalla relazione tecnica ad essa allegata,
moduli massimi 0,015 (I./sec. 1,5) e medi 0,0036 (I./sec. 0,36) di acqua, ad uso irri-
guo, dal pozzo ubicato al Fg. 21 mappale 592 del comune di Sarzana.

La Spezia, 11.05.2007

IL FUNZIONARIO DELEGATO
dott. ing. Maurizio Bertoni

PROVINCIA DELLA SPEZIA 
AREA DIFESA DEL SUOLO 

AVVISO

Pratica n. 1282/DER. La ditta Biaggiotti Ivano ha presentato domanda in data
05.03.2007 per derivare moduli massimi 0,00138 (I./sec. 0,138) e moduli medi 0,0012
(I./sec. 0,12) di acqua, ad uso irriguo, dal Canale della Carpena nella località
Torpiana del comune di Zignago.

La Spezia, 08.05.2007

IL FUNZIONARIO DELEGATO
dott. ing. Maurizio Bertoni

PROVINCIA DELLA SPEZIA 
AREA DIFESA DEL SUOLO 

AVVISO

Pratica n. 1285/DER. La ditta Valvara S.r.l. ha presentato domanda in data
26.04.2007 per derivare moduli massimi 0,008 (I./sec. 0,8) e medi 0,000347 (I./sec.
0,0347) di acqua, ad uso igienico e assimilati, dal pozzo ubicato al Fg. 4 mappale 41
del comune di Arcola.

La Spezia, 22.05.2007

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott. ing. Maurizio Bertoni

Direttore responsabile: Mario Gonnella Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 24 dicembre 2004, n. 32)


